Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.10.2012
№
110-37-1143-12
г. Саянск
О внесении дополнений в Положение «О порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда», утвержденное постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 07.08.2009г. № 110-37-544-9
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями 94, 105 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 38, 43 Устава муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение «О порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда», утвержденное постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 07.08.2009г. № 110-37-544-9 (опубликовано в газете «Саянские зори» от 20 августа 2009 года №№ 196-200 (3071-3075), вкладыш «официальная информация», стр. № 2) (далее - Положение) следующие изменения и дополнения:

1.1. Дополнить главой 4 следующего содержания:

«Глава 4. Порядок предоставления жилых помещений в общежитии»

4.1. Жилые помещения в общежитии муниципального специализированного жилищного фонда (далее – жилые помещения в общежитии) предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы в органе местного самоуправления, муниципальном учреждении, муниципальном унитарном предприятии.

4.2. Под общежития предоставляются специально построенные или переоборудованные для этих целей дома либо части домов.

Жилые помещения в общежитиях укомплектовываются мебелью и другими необходимыми для проживания граждан предметами.

4.3. Жилые помещения в общежитиях предоставляются из расчета не менее шести квадратных метров жилой площади на одного человека.

4.4. В орган местного самоуправления, муниципальное учреждение, муниципальное унитарное предприятие граждане - работники (служащие) данного учреждения, предприятия, не обеспеченные жилыми помещениями на территории муниципального образования «город Саянск» подают заявление по форме (приложение №1 к настоящему положению) о предоставлении жилого помещения в общежитии с приложением нижеуказанных документов:

-  копии документов, удостоверяющих личность гражданина-заявителя и членов его семьи;

- справку с места жительства о составе семьи;

- справку, выданную органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, на гражданина-заявителя и членов его семьи об отсутствии жилых помещений в собственности на территории муниципального образования «город Саянск»;

- справку, выданную органом, осуществляющим техническую инвентаризацию, на гражданина-заявителя и членов его семьи об отсутствии жилых помещений в собственности на территории муниципального образования «город Саянск».

4.5. Руководитель органа местного самоуправления, муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия рассматривает заявление и приложенные документы в течении 5 (пяти)  рабочих дней. По результатам рассмотрения заявления при наличии свободного жилого помещения в общежитии в оперативном управлении (в хозяйственном ведении) орган местного самоуправления, муниципальное учреждение, муниципальное унитарное предприятие подготавливает проект приказа (распоряжения) о предоставлении жилого помещения в общежитии (далее – проект приказа) гражданину-заявителю.

4.6. В течение 2 (двух) рабочих дней должностное лицо органа местного самоуправления, муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия направляет в администрацию муниципального образования «город Саянск» проект приказа, ходатайство о предоставлении свободного жилого помещения в общежитии гражданину и пакет документов, указанных в пункте 4.4 настоящего положения.

4.7. Комиссия по жилищным вопросам при администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в течении 25 (двадцати пяти) дней принимает решение о согласовании (отказе в согласовании) проекта приказа о предоставлении жилого помещения в общежитии гражданину – заявителю.
Комиссия принимает решение об отказе согласования проекта приказа о предоставлении жилого помещения в общежитии по следующим основаниям:
- не представлены (представлены не в полном объеме) документы, предусмотренные пунктом 4.4 настоящего Положения;

- предоставляемое жилое помещение не соответствует минимальной жилой площади на  одного человека;
- граждане обеспечены жилым помещением на территории муниципального образования «город Саянск».
В течение 5 (пяти) рабочих дней с момента принятия решения направляет его руководителю органа местного самоуправления, муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия.

4.8. При отсутствии свободного жилого помещения в общежитии в органе местного самоуправления, муниципальном учреждении, муниципальном унитарном предприятии должностное лицо органа местного самоуправления, руководитель муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия направляет в администрацию городского округа муниципального образования «город Саянск» ходатайство о закреплении за ним на праве оперативного управления (о передаче в хозяйственное ведение) свободного от прав и требований иных лиц жилого помещения с приложением обязательства о переоборудовании для этих целей жилого помещения и комплектации мебелью и другими необходимыми для проживания граждан предметами.

4.9. В течение 1-го месяца с момента принятия решения о предоставлении жилого помещения в общежитии, орган местного самоуправления, муниципальное учреждение, муниципальное унитарное предприятие заключает с гражданином договор найма жилого помещения в общежитии и в течении 3-х рабочих дней направляет 3 экземпляра договора найма жилого помещения в общежитии в Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «город Саянск» для регистрации в Книге регистрации договоров найма жилых помещений в общежитии.

После регистрации, Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «город Саянск» один экземпляр договора выдает гражданину в день обращения, второй направляет в муниципальное унитарное предприятие, муниципальное учреждение, орган местного самоуправления.
4.10. Договор найма жилого помещения в общежитии, может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

4.11. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на муниципальной должности или на выборной должности, учебы, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, за исключением случаев, предусмотренных действующим жилищным законодательством.

В течение 7 календарных дней гражданин и члены его семьи обязаны освободить жилое помещение в общежитии и сдать его Наймодателю по акту приема-передачи, в состоянии пригодном для проживания, с учетом его нормального износа.

В случае отказа освободить жилое помещение в общежитие, указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке.

4.12. Договор найма жилого помещения в общежитии может быть расторгнут в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города - председателя комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи городского округа муниципального образования «город Саянск».

Мэр городского округа
муниципального образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов

В.В.Васильева
5 16 66